Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Etika ve filozofii Immanuela Kanta

Jaroslav Honzák

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Etika ve filozofii Immanuela Kanta

Jaroslav Honzák

Vedoucí práce:

Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů

a literatury.

Plzeň, duben 2015 ……………………………….

Poděkování:

Velmi děkuji svému vedoucímu práce Mgr. Miloši Kratochvílovi, Ph.D., za jeho cenné

rady, inspiraci, připomínky, trpělivost a metodické vedení bakalářské práce. Děkuji

zároveň pedagogům a pedagožkám katedry filozofie na FF ZČU za jejich velkou

motivaci a inspiraci k mému studiu, která mne dovedla až k realizaci této bakalářské

práce. Můj velký dík patří také rodičům za jejich ochotu a pomoc. Bez nich bych

se nemohl kvůli praktickým důvodům zdaleka věnovat studiu a psaní bakalářské práce

natolik, jak mi bylo umožněno. Děkuji rovněž některým kolegyním za podporu

a vzájemnou spolupráci, která nás provází během celého studia. Poděkování patří také

mému zaměstnavateli, který mi ochotně vychází vstříc k mé další realizaci v dosažení

vzdělání.

Jaroslav Honzák

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................................................... 1

1 KANTOVA ETICKÁ FILOZOFIE ........................................................................................................ 3

1.1 KANTOVA KRITIKA, MOTIVACE A INSPIRACE V MORÁLNÍM MYŠLENÍ........................................................... 3

1.2 ČISTÝ A PRAKTICKÝ ROZUM V KANTOVĚ FILOZOFII ................................................................................. 5

1.2.1 Problematika čistého rozumu .............................................................................................. 6

1.2.2 Analytické a syntetické soudy .............................................................................................. 8

1.2.3 Problematika praktického rozumu..................................................................................... 10

1.3 VŮLE V KANTOVĚ ETICKÉM KONCEPTU ............................................................................................. 11

1.3.1 Dobrá vůle.......................................................................................................................... 12

1.3.2 Autonomie a heteronomie vůle.......................................................................................... 13

1.3.3 Svoboda vůle ...................................................................................................................... 15

1.4 POVINNOST A NÁKLONNOST JAKO MOTIVY JEDNÁNÍ ............................................................................ 16

1.5 PRINCIPY CTNOSTI, BLAŽENOSTI A MRAVNOSTI ................................................................................... 17

1.5.1 Ctnost v kontextu dobra..................................................................................................... 17

1.5.2 Blaženost jako účel člověka................................................................................................ 18

1.5.3 Povaha Kantovy teorie mravnosti ...................................................................................... 20

1.5.4 Účel mravnosti ................................................................................................................... 21

1.6 MAXIMA A PRAKTICKÝ ZÁKON......................................................................................................... 22

1.7 HYPOTETICKÝ A KATEGORICKÝ IMPERATIV ......................................................................................... 24

2 KANTOVA POLITICKÁ FILOZOFIE ................................................................................................. 28

2.1 OBECNÁ STRUKTURA KANTOVY POLITICKÉ FILOZOFIE ........................................................................... 28

2.2 KANT JAKO OSVÍCENSKÝ MORALISTA ................................................................................................ 29

2.3 KANTOVY CHARAKTERISTICKÉ DOBOVÉ POSTOJE ................................................................................. 30

2.4 MORÁLKA A DĚJINY LIDSTVA V PŘÍRODNÍM KONTEXTU......................................................................... 32

2.5 VÝVOJ LIDSKÉ SPOLEČNOSTI K VĚČNÉMU MÍRU................................................................................... 34

2.6 PROBLEMATIKA VÁLEČNÉHO STAVU ................................................................................................. 35

2.7 PROBLEMATIKA POLITIKY, MORÁLKY A PRÁVA .................................................................................... 37

ZÁVĚR.................................................................................................................................................. 40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ....................................................................................... 42

RESUMÉ............................................................................................................................................... 45

1

ÚVOD
Uvažuji o etice jako o vrcholné filozofické disciplíně. Etické cítění, snaha

o pochopení samotné existence, zamyšlení se nad vlastním životem, nad společností

a lidskou civilizací, to vše mne motivuje již mnoho let. Vnitřní hlas, který mne nutí

přemýšlet o svém jednání a o jednání člověka vůbec. O podstatě a problematice otázky

dobra a zla a o tom, co to vlastně morálka je.

V minulosti jsem se zabýval především východní filozofií. Směry včetně
taoismu, buddhismu, džinismu a některých odnoží hinduismu mne přivedly k zájmu

hledání mravnosti. Velmi mne zaujala např. náboženská zásada Ahinsá, která

se z dnešního pohledu může jevit velice biocentricky. Její heteronomní

a antropocentrický účel, sloužící k dosažení lepší karmy, jsem nevnímal jako primární,

ale soustředil jsem se na její myšlenku nenásilí, soucit ke všemu živému, úctu k přírodě
a na umírněnost v žádostivostech a potřebách člověka v zájmu jednoduchého

a hlubokého života. Obdivoval jsem Indii jako kolébku této moudrosti a toužil jsem

ji navštívit, což se mi posléze podařilo. Tato krásná a rozporuplná země
po té už nezůstala v mých očích tak idealizována. I přes hermeneutický kruh

předrozumění, spočívající ve dlouhodobém studiu zvyků a tradic Indie, jsem nebyl

na přímou konfrontaci s tak odlišným světem plně připraven. Není nad zkušenost.

A to si dovolím tvrdit na počátku práce, která bude zaměřena na dílo velikána filozofie

Immanuela Kanta, který právě převahu zkušenosti ve své filozofické koncepci kriticky

napadal. Nejlépe to lze asi vyjádřit Leibnizovými ironickými slovy: „Všechno poznání

pramení ze zkušenosti. Ano! Kromě rozumu samého.“1

Na samotnou Kantovu filozofii měl vliv především rozkvět novověkého myšlení

a také období osvícenství. Kant se nechal inspirovat mimo jiné např. skepticismem

Davida Huma, který ho motivoval ke kritice metafyziky. Rozumět vnější přírodě se učil
od slavného fyzika Isaaca Newtona a chápat lidskou přirozenost mu pomáhal

francouzský osvícenec Jean-Jacques Rousseau. A právě k Rousseauově dílu se vztahuje

vtipná příhoda. Kant, jakožto muž zásadový a dodržující své každodenní rituály,

1 ZNOJ, M. Základy metafyziky mravů a Kantova etika, in KANT, I. Základy metafyziky mravů, s. 18.
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byl zaujat studiem jeho díla natolik, že opomenul pravidelnou odpolední procházku,

čímž porušil svůj rigorismus, kterým byl vyhlášený. To, že se tato bagatelní příhoda

humorně ujala, jen dokresluje Kantovu zvláštní a pedantskou povahu.1

Kant ve svém bádání vyslovuje čtyři zásadní otázky, které odrážejí obrat

od objektu k subjektu, tzv. Koperníkánský obrat. 1. Co mohu vědět? 2. Co mám konat?

3. V co smím doufat? 4. Co je to člověk? Tímto přístupem Kant revolučně změnil celou

dosavadní filozofii, která se po jeho zásahu stala už navždy jiná.2 I z tohoto důvodu

jsem si vybral téma své bakalářské práce zaměřené na Kantovu filozofii, neboť jsem

při jeho výběru uvažoval o nějakém zlomovém momentu v dějinách filozofie, nejlépe

v souvislosti s etikou. Koncept Kantovy morální filozofie je navíc jednou z nejvíce

rozpracovaných teorií etiky vůbec, čímž mne rovněž zaujal.

Na rozdíl od mnoha Kantových současníků i předchůdců je Kantova morální

filozofie jiná v tom, že se snaží nalézt trvající mravní podstatu člověka. Kant nadřazuje

mravní zákony nad čas a místo, nad kulturu a tradice. Hledá obecnou mravnost v lidské

přirozenosti. Takovou mravnost, kterou by mohl považovat za všelidsky platnou.3

V bakalářské práci se budu zabývat především výkladem termínů a jejich významů

v Kantově morální filozofii. Zároveň definuji pojmy v obecnější rovině Kantovy

filozofie, neboť jsou nutné pro pochopení vztahů mezi čistým a praktickým rozumem,


[…]

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Kant vyslovuje ve spise K věčnému míru nadějnou myšlenku, zabývající

se právem a směřující od instituce státu k člověku:

„Úcta, kterou každý stát vzdává pojmu práva, přece dokazuje, že lze nalézt v člověku

ještě větší, i když zatím jen dřímající, morální vlohu k tomu, aby v sobě přece jednou

ovládl zlý princip a aby v to doufal také u jiných lidí.“ 1

1 KANT, I. K věčnému míru, s. 21.
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ZÁVĚR
V této bakalářské práci je osvětlena základní Kantova terminologie a nastíněna

povaha Kantovy morální a politické filozofie. První setkání s filozofií Immanuela

Kanta, na které si velmi dobře vzpomínám, bylo s jeho slavným výrokem, jež zdobí

i místo Kantova posledního odpočinku. Výrok byl vyřčený hercem Vlastimilem

Brodským, který hrál roli z politických důvodů suspendovaného profesora filozofie

ve filmu režiséra Jiřího Menzela „Skřivánci na niti“, natočeného podle literární

předlohy Bohumila Hrabala. Je to výrok ze závěru spisu Kritiky praktického rozumu:

„Dv ě věci naplňují mysl stále novým a vzrůstajícím obdivem, čím častěji a vytrvaleji

se jimi přemýšlení zabývá: hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně.“ 1

Tento výrok ve mne vyvolal úctu k jeho autorovi a obdiv k hloubce sdělení,

které je možné vtěsnat do takto krátké věty. Kant rozvíjí toto úsloví myšlenkami:

„Obě, jednu ani druhou nesmím hledat jako zahalené v temnotách, nebo

v nadsmyslu, mimo svůj obzor, a pouze tušit, vidím je před sebou a spojuji je

bezprostředně s vědomím své existence. Ta první začíná od místa, které zaujímám

ve vnějším smyslovém světě, a rozšiřuje souvislost, v níž stojím, do nedozírných dálek se

světy nadsvěty, systémy nadsystémy, nadto ještě v neomezené časy jejich periodického

pohybu, jeho počátku a trvání.“2

Kantův velký přínos v etické filozofii je zřejmý v myšlence, že podstata a pravá

důstojnost člověka neleží v intelektuální oblasti, nýbrž že se nachází v mravní hodnotě,
kterou musí rozum ovládnout nejdříve a nejhlouběji, má-li se stát ukazatelem lidské

praxe.3 Mravnost v Kantově díle je chůzí po velice tenkém ledě a je třeba pochopit,

že ta opravdová mravnost podle Kanta pramení z rozumu, jehož darem je možnost

si zřetelně uvědomit, jakou cestou se máme ubírat, aby naše činy mohly být považovány

za mravní a stát se těmi maximami, které Kant nazývá praktickými zákony. V Kantově

1 KANT, T. Kritika praktického rozumu, s. 275.
2 Tamtéž, s. 275-276.
3 PATOČKA, J. Doslov ke Kantově kritice praktického rozumu, in KANT, I. Kritika praktického rozumu,
s. 289.
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morální filozofii je všudypřítomná obecná pozice morálky a její jasně deontologická

povaha. Nevztahuje se k důsledku, ale k úmyslu jednajícího, což může vést, a vedlo,

ke konfrontaci s jinými mysliteli, jmenovitě s těmi z empirického, pozitivistického

a utilitaristického tábora. Kant totiž nadřazuje morálku nad jakoukoli zkušenost

a odmítá tím její relativnost vůči konkrétní události či příčině, což je opravdu tvrzení

odvážné a hodné zamyšlení i kritiky.

Důvodem této kritiky je především to, že se Kant nevyjádřil k tomu, co bychom

měli dělat, ale definuje kategorický imperativ jako formuli. Je to sice Kantovo vyjádření

účelu, ale zůstává otázkou, zda je tato formule pravdivá a efektivní nebo ne. Kant podle

kritiků přehlíží materiální hodnoty a zkušenost, které by byly prvotními příčinami

motivu etického jednání.1

„Proto, abychom mohli přijmout v morálce motivy libých a nelibých pocitů,

ušlechtilých ctností a praktických základních potřeb či duchovních hodnot, musíme

odvrátit pohled ze zdroje a původu Kantova myšlení.“2

Je však třeba ocenit Kantovu hlubokou lidskost a víru v člověka jako konečného

účelu, který přesahuje naši tělesnost. Dualita vnějšího a vnitřního světa,

transcendentální metafyzika a až svatá úcta k zákonům a povinnosti naznačují řád, který

byl pro Kanta nesmírně důležitý. Tam, kde není řád, nastává chaos a upadá morálka.

Kant skrze svou preferující analogii přírodních fyzikálních zákonů a zákonů mravnosti

usiloval o nalezení bezpodmínečné morální povahy uvnitř rozumu každého člověka

a prakticky každé fiktivní možné bytosti obdařené rozumem, aby perfekcionisticky,

až pedantsky definoval a rozepsal morální teorii tak, jak se to ještě žádnému jinému

mysliteli před ním nepodařilo a pravděpodobně není takto široce rozepsána ani žádná

jiná teorie morální filozofie, která byla vytvořena i po Kantově smrti.

1 JASPERS, K. Kant, s. 70.
2 Tamtéž, s. 70.
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RESUMÉ
This work deals with the problem of the moral philosophy at work of Immanuel Kant.

It is divided into two parts. The first part deals with the moral philosophy, the second

part focuses on the political philosophy and its relationship to morality. This work

explains the basic Kant's terminology and his attitudes, which were much affected

by age of Enlightenment. This work emphasizes Kant's rationalism and autonomy,

which were different from the thoughts of empiricists. While creating this work I used

several Kant’s files and many secondary literature. For these reasons, this work contains

a lot of information in one compilation, which is the goal of this work. This work

is basically a summary of Kant's moral and political philosophy.