FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): Jaroslav Honzák, DiS.

Název práce: Etika ve filozofii Immanuela Kanta

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autor v Úvodu charakterizuje cíl své práce slovy „kompilace a zmapování principu Kantovy morální filozofie ve světle racionalistických a empirických úvah a následná komparace principu teorie morálky a politické praxe.“ Formulace „ve světle racionalistických a empirických úvah“ je asi v záměru nadbytečná, v práci se podle mne zásadněji nepromítá; práci samotné to ale nevadí. Autor jinak splnil, co si předsevzal, a napsal velmi pěknou kvalifikační bakalářskou práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je náročná, autor vyšel nejen z obtížné primární literatury, ale využil i kvalitní sekundární tituly a články, včetně čtyř cizojazyčných. Práce je ve shodě se záměrem kompilací, ale z obtížné problematiky, kterou autor zvládl velice dobře a s porozuměním. Vlastním psaním, jakož i výběrem a zdařilou kombinací předloh osvědčil porozumění pro myšlenky I. Kanta- a také vlastní schopnost jejich výkladu. V závěrečných částech práce, kde autor využívá sekundární (a to i cizojazyčnou) literaturu k diskusi Kantových stanovisek, možná formuluje částečně i vlastní, samostatnou kritiku Kanta – není totiž z práce jasné, nakolik je ta diskuse jeho a nakolik je cizí. I když se jinak sám o rozvíjení teorie nepokoušel a povětšinou tedy „pouze“ svou prací a svým způsobem naformuloval a předložil výklad problematiky, která je „čtenářům Kanta“ známa, vzhledem k teoretičnosti základních předloh osvědčil porozumění, které je důstojné práci teoretické. Přínosem práce může být nakombinování celé látky do rozsahu BP ve velmi dobré kvalitě i pro případné „nečtenáře Kanta“; v každém případě jí však autor vytrénoval a prokázal své vlastní dovednosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce není úplně ideální, i když je v zásadě dobrá. Jazykový projev je vynikající v tom smyslu, že při výkladu filozoficky značně náročné problematiky, se po drtivou většinu práce, až na ojedinělé výjimky, autorovi podařilo formulovat Kantovu nauku velmi adekvátně, s potřebnou terminologickou přesností a smyslem pojmů. Správnost citace a užívání odkazů je také v zásadě výborná. Proporcionalita rozložení látky je dobrá, jen snad tok výkladu se mi jeví ne vždy jasně artikulovaný. V práci občas chybí čárky ve větách, v zásadě ale v nevelké míře. Podobně občas nepozorností přebývá či chybí velké písmeno u ne-názvu nebo názvu („Kopernikánský obrat“ na str. 3 a 6, „základy metafyziky mravů“ na str. 24); (malá) škoda. Ne úplně malý problém ale vidím v neodlišení názvů v textu uváděných knih alespoň kurzívou, ne-li typem písma či uvozovkami; text se tím stává méně přehledným. Podobně by alespoň někdy u pojmů prospělo užívání uvozovek. Někde, ale to zcela vzácně, jsem postrádal uvozovky u delšího sousloví převzatého z předlohy.

Str. 30 ve mně dostupném tištěném exempláři práce se odlišuje písmem (velikostí) od jiných stran.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Náročná práce je svědectvím velké vykonané myšlenkové práce autora (a) je ze strany kombinovaného studenta humanistiky, pracujícího ve zcela jiné profesi, než je filozofie, napsána obsahově velice dobře. Ve srovnání s jinými podobnými pracemi si zaslouží jedničku. Ve srovnání s nároky výslovně filozofických prací by jí bylo možno vytknout, že zůstává příliš v kompilativního výkladu problematiky, byť s kritickými motivy, možná objevenými v sekundární literatuře, možná, v hezčím případě, vlastními. Oceňuji využití poměrně mnoha zdrojů, které – i jejich kombinování – nejsou lehké. Veliká většina problematiky je převyprávěna vhodným, velmi pozorným a relativně samostatným výkladem. Ale někdy se u výkladu podle sekundárních zdrojů možná objevuje určitá poplatnost předloze – osobně mám ten dojem zejména na str. 30 a 31 při uvádění komentáře A. Wooda ke Kantově etickému myšlení. Tamtéž se stírá rozdíl mezi autorovým výkladem Kanta a mezi jeho kritikou; a případně právě stanoviskem atudenta; bylo by bývalo lepší jasně, explicitně vše oddělit. A ještě u

téhož místa postrádám vhodné uvedení A. Wooda jako autora – „Kantova komentátora“. V podobném smyslu i používání jiných sekundárních zdrojů není podle mne dostatečně odlišeno od práce s literaturou primární. Spolu s formálními drobnými nedostatky je tedy celek jinak výborné práce trochu a zbytečně poškozen drobnými „nedodělky“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázky:

1. Nakolik v závěru práce běží o kritiku z předloh a nakolik vaše kritické postřehy ke Kantovi?

2. V jakém smyslu se mají „maximy vztahovat na sled přírodních událostí“? (upraveno z formulace na str. 23). Maximy se nevztahují na přírodu, je tu možná jen analogie „maxim“ a „zásad“. Podle mne tu čtenáře „zavádíte“, nebo nerozumím.

Další komentáře se týkají spíše drobností.

Namísto výtky musím spíše ocenit, že když si autor v Úvodu a v Závěru trochu „popustil oťže“ směrem k subjektivnímu vztahu ke Kantovu učení, udělal to jen tam a ne „uvnitř práce“. Neboť ta místa, včetně „nadbytečné“ (protože jinak nezhodnocené) asociace Kantovy příhody při četbě Rousseaua (str. 2), svědčí o jeho široce založeném a niterném vztahu k tématice; a nakonec vlastně spíše o jeho velké schopnosti kázně, jíž vlastní stat' práce podrobil.

Autor prakticky skoro v celém textu pracuje s Kantovými obtížnými pojmy a jazykem velice dobře. Jak jsem ale již uvedl, ojedinele mohl volit podle mého soudu vhodnější slovo (nevím ovšem, jestli ta, která podle mne nejlépe užil, nepřevzal z literatury). Např. na str. 4 bych u výkladu Huma namísto slova „akceptovat“ („věcnost a zákonitost toho, co nám zkušenost ukazuje“) upřednostnil slovo „myslet si“, popř. „předpokládat“, apod. „Apriornost času a prostoru“ není úplně nejlépe „ukázkou toho, jak je možná matematika jako věda“ (str. 6, kurzíva ale JM), i když lze formulaci rozumět. Myšlenka by ale, myslím, žádala spíše celou trochu jinou formulaci. Na str. 23 před citacemi by slovo „cituje“ bylo lépe nahrazeno jednoduše slovem „uvádí“. Na str. 25 ve druhém řádku místo „prakticky“ by lépe bylo „mravně“. Apod. ještě několikrát – (jen) drobnosti k doladění.

Někde by bylo pro lepší český smysl vhodné (podobně jako u samotného Kanta) rozdělení složené věty do dvou samostatných; a popř. i přehození věty také případně na str. 21, na konci druhého odstavce. Totéž na str. 36 ve třetím řádku druhého odstavce. Tamtéž výše je (nezasvěcenému čtenáři) nevysvětlen termín/kontextuální význam „mrtvolnosti univerzální monarchie“. Ale to vše není nijak zásadní.

Neobratnosti/nejasnosti pro čtenáře se autor dopustil (zase ojedinele) při „úsporném“ uvedení teze obsahující název uváděného díla – na str. 3 „Karel Jaspers interpretuje Kanta ve svém stejnojmenném spise“, na str. 36 „V úvaze o Domnělém počátku dějin...“

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Filozofická kvalita práce je v podmínkách studia humanistiky na hodnocení „výborně“, což bych osobně určitě upřednostnil před přísnějším „velmi dobře“.

Datum: 15.5.2015

Podpis